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ВВЕДЕНИЕ

На рубеже XX-XXI веков тенденция системы университетского

образования обнаружила в полной мере и степени необходимость своего

реформирования. Последнее связано с рядом обстоятельств, среди которых –

тотальная коммерциализация образования, поставившая под сомнение

значимость и ценности высшего образования. Коммерциализация

образования, вытесняя воспитательную функцию, обуславливает замену

классического образования на «образовательную услугу» с применением

высококомпьютеризированных технологий обучения, используемых для

замены преподавателя, − все это сегодня превращено в реальность и

формирует ряд проблем, требующих решения. Общество поставлено перед

необходимостью преодоления кризиса, связанного с классической моделью

образования, не отвечающей потребностям неклассического времени.

Принципы, ранее доминирующие в образовательной системе университета,

утратили свою созвучность времени; образовательное пространство

современного университета, призванное быть сферой воспроизводства

человека, позволяющей выпускнику университета не оказаться

существующим вне культуры, не в полной мере реализует заложенный в нем

потенциал.

В идеале сфера образования представляет собой сферу

воспроизводства человека, в основании которой лежит культурный смысл

образования. В непрерывном процессе развития личности, раскрытия ее

способностей, потенциала протекает процесс формирования «человека

культуры», что является идеалом современного образования и несет в себе

гуманистический смысл образования, в том числе и университетского, о

сфере которого идет речь в настоящем исследовании. Говоря о сущностных

основаниях современной системы университетского образования, о

культурном смысле университетского образования, аналитики вводят

термины «культурно-соотнесенное», «культуросообразное»,
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«культурообразующее» образование, тем самым подчеркивая тезис: именно

сфера образования современного университета, в основание которой

положены такие принципы, как гуманизация и фундаментализация, позволит

осуществить переход от «человека образованного» к «человеку культуры»,

позволит исключить ситуацию, в которой «соприкасаясь с образованием, мы

жаждем встречи с культурой, а оказываемся лицом к лицу со знанием»1 (О.В.

Долженко). Сегодня осознана превалирующая задача университетского

образования, которая заключена в том, чтобы не допустить воспроизводства

человека, существующего за пределами культуры.

Сложность ситуации возрастает за счет того, что XXI век называют

веком информатизации. Признак информационного общества – утверждение

культа знаний и информации, признание того, что ни одна социальная задача

(экономическая, социальная, техническая) не может быть решена без

переработки значительных объемов информации, что невозможно без

определенного уровня культуры, называемой информационной. В условиях

информационного общества сфера образования поставлена перед рядом

проблем, в их числе мы назовем следующие: владеет ли человек навыками

поиска, переработки, хранения и эффективного использования информации;

какой должна быть совокупность компетенций, позволяющая выпускнику

успешно использовать информацию; наконец, какой должна быть мера

информатизации образования, чтобы не уничтожить гуманистический смысл

образования?

Мы полагаем, что именно сегодня возникла необходимость

исследования развивающегося процесса информатизации образования,

определение степени и меры противоречивости этого процесса, определение

негативных последствий процессов информатизации образования, как и

определение способов их исключения и предотвращения.

Именно масштабность применения massenmedien в образовании

порождает проблему: можно ли говорить о гуманистической природе medien-

1 Долженко О.В. Очерки по философии образования. М., 1995. С. 5.
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образования и возможно ли рассматривать medien-образование как

гуманистически ориентированную образовательную стратегию?

Каковы гуманистические основания информатизации и возможен ли

диалог гуманизации и информатизации в современном университетском

образовании?

Иными словами, речь идет о выявлении самой возможности диалога

гуманизации и информатизации как тенденций развития университетского

образования в неклассическое время, о раскрытии содержательного смысла

информатизации как тенденции современного университетского

образования, развивающей и дополняющей гуманистические основания

образования.

Степень научной проработанности проблемы. Вопросы, связанные

с проблемой гуманизации как универсального основания университетского

образования, достаточно подробно проработаны в исследовательской

литературе (Дж. Г. Ньюмен, И. Г. Гердер, В. Гумбольдт, В. Ф. Шеллинг,

Ю. Хабермас, Х. Ортега-и-Гассет, К. Ясперс, В. В. Розанов, В. Л. Иноземцев,

Н. В. Розов, О. Н. Козлова, О. В. Долженко, Д. В. Иванов, В. А. Лекторский,

Р. Ф. Абдеев, В. И. Вернадский, В. С. Библер, А. В. Рубцов, Б. Г. Юдин,

Г. И. Петрова, В. И. Купцов, А. В. Лоханько, О. А. Абдуллина). Результаты

исследования влияния процессов информатизации на развитие современного

общества нашли свое отражение в работах Ф. Махлупа, Э. Тоффлера,

Д. Белла, У. Дайзарда, П. Дракера, Ж. Бодрийяра, Т. Стоуньера, К. Ямагучи,

Г. Канна, Е. Массуды, Ж. Эллюля, М. Кастельса, С. В. Кувшинова,

К. К. Колина, М. М. Кузнецова, И. С. Мелюхина, А. И. Ракитова,

В. Л. Иноземцева, А. Д. Урсула, Э. П. Семенюка, Н. Н. Моисеева,

С. А. Назарова, Л. Д. Реймана, В. А. Емелина, Б. С. Гершунского,

М. К. Мамардашвили. Информатизация общества как феномен оценивается

исследователями неоднозначно; с одной стороны, значительный потенциал

применения информационных технологий для всех без исключения сфер,

одновременно именно этот потенциал таит в себе серьезные опасности. Все
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вопросы по выявлению гуманистического потенциала информатизации и

применения ее средств в процессе университетского образования,

исследование существа medien-технологий и их роли в университетском

образовании, определение границ и мер использования medien-технологий в

образовательном процессе современного университета в различной мере и

степени поднимались такими авторами, как Г. А. Берулава, Л. В. Мантатова,

А. И. Ракитов, Н. Ф.Талызина, В. М. Лоскутникова, Е. С. Полат, Г. Л. Ильин,

М. Хайдеггер, Х. Ортега-и-Гассет, В. А. Возчиков, К. Поппер, Ж. Делор,

В. Н. Шестаков, Н. В. Громыко, Д. В. Иванов, И. Роберт, Э. П. Семенюк,

Л. В. Скворцов, Н. И. Гендина, К. Х. Делакоров, Г. А. Комиссарова.

Однако перечисленные авторы не дают комплексного и целостного

ответа на вопрос о том, в чем смысл и какова специфика гуманистической

модели maiden-образования, каков гуманистический потенциал средств

информатизации, применяемых в дискурсе образовательных практик

современного университета. Автор предлагаемого исследования пытается

восполнить этот пробел.

Объект исследования – информатизация как тенденция

функционирования и развития университетского образования.

Предмет исследования – возможности информатизации

современного университетского образования, гуманистическая природа

massen-medien в современном университетском образовании.

Целью диссертационного исследования является выявление

гуманистического потенциала massen-medien в современном

университетском образовании.

Цель работы определила последовательность исследовательских

задач:

1. исследовать гуманизацию как доминантную ориентацию в

формировании образовательной системы современного университета;

2. определить информационные стратегии в современном

университетском образовании, раскрыть их роль и значение;
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3. раскрыть гуманистическую природу medien-образования;

определить масштаб гуманистического потенциала информатизации в сфере

университетского образования;

4. определить потенциал диалога гуманизации и информатизации как

тенденций развития сферы современного университетского образования.

Методологические основания диссертационного исследования.

Основу данного диссертационного исследования составляет комплекс

исследовательских работ, освещающих интересующую нас сторону вопроса;

в диссертационном исследовании использован потенциал системной

методологии, сравнительно-исторический и ценностный подходы,

возможности метода прогнозирования; особое место в исследовании

занимает комплексный подход. Используя его потенциал, автор пытался

осуществить целостный анализ обозначенной проблемы: раскрыть

возможность диалога таких тенденций развития университетского

образования, как гуманизация и информатизация. Разработка

методологической стратегии продиктовала необходимость применения

потенциала интегрированного подхода.

Научная новизна диссертационного исследования. В

диссертационном исследовании автор предлагает и аргументирует

концепцию, в рамках которой интерпретируется принцип гуманизации

университетского образования в условиях информационного общества, а

также обосновывает гуманистическую составляющую информатизации. В

диссертационном исследовании:

1. проанализированы культурные ценности и идеалы современного

университетского образования, осуществлен анализ культурной миссии

университета; гуманизиция интерпретирована как ведущая тенденция

развития образовательной системы универстета;

2. информатизация университетского образования интерпретирована

как мегатенденция эволюции современного общества;
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3. рассмотрена сущность конфликта знания и информации в

образовательном пространстве информационного общества и раскрыт

гуманистический потенциал информатизации образования, он заключен в

способах организации образовательного процесса, ориентированных на

развитие когнитивных возможностей и способностей личности;

4. обоснован тезис о гуманистической природе medien-образования и

обозначены основания стратегии диалога гуманизации и информатизации как

тенденций развития сферы современного университетского образования.

Как показано в диссертационном исследовании, принцип

гуманизации, конструирующий «идею университета», объединяющий и

сегодня сферы образования и культуры (его традиционная и универсальная

форма), модифицируется и обретает нетрадиционные, гибкие и открытые

формы своего выражения: антропоцентрическая парадигма гуманизма

обуславливает сегодня переход к новой парадигме, − парадигме, которая

ориентирована как на человека, так и на мир, посредствам открытой связи

естественнонаучного, гуманитарного и информационного знания.

Как показано в исследовании, тенденция информатизации

модифицирует, трансформирует сферу университетского образования,

формируя новые формы и новые образовательные практики (открытое,

дистанционное образование, образование-презентация и т.д.).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. информатизация способствует развитию гуманистических

оснований современного университетского образования, обретая статус

мегатенденции образования;

2. разработка новых технологий обучения, адекватных принципиально

изменившимся условиям общества, является ключом к разрешению

конфликта знаний и информации в образовательной системе;

3. гуманистическая природа medien-образования создает условия для

формирования, раскрытия и использования творческих способностей,
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внутренних резервов и самореализации личности, а также играет роль

предпосылки формирования продуктивного мышления;

4. основанием диалога гуманизации и информатизации как тенденции

развития сферы университетского образования является выбор тех средств

информатизации, которые позволят сохранить гуманистический смысл

идеалов и ценностей классического университетского образования.

Степень достоверности результатов исследования. Использование

совокупности обозначенных во введении методов позволило обеспечить

достоверность той совокупности выводов, которые заявлены в исследовании.

Теоретическая и практическая значимость диссертационного

исследования. Анализируя заявленные в диссертационном исследовании

проблемы, отвечая на вопрос о том, трансформируется ли под воздействием

применяемых в образовательном процессе информационных технологий

гуманистический смысл университетского образования, автор стремился

внести определенный вклад в эволюцию теории университетского

образования, - и в этом автор видит теоретическое значение проведенного

исследования. Выводы проведенного исследования могут быть реализованы

в процессах управления образовательной практикой, в формировании

региональной образовательной политики, в конкретных процедурах

организации образовательных практик с использованием современных

средств информатизации и информационных технологий, в разработке

практических рекомендаций по управлению образованием в современных

условиях. Практическое применение выводов данного исследования

возможно в ходе создания образовательных программ и образовательных

проектов. Материалы проведенного исследования могут найти применение

при разработке спецкурсов, посвященных университетскому образованию,

при проведении спецсеминаров, содержащих и отвечающих вопросам

использования massen-medien, их гуманистической направленности в

условиях современного университетского образования. Полученные в

диссертационном исследовании материалы предполагается использовать в
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качестве теоретического базиса при проектировании информационных

образовательных ресурсов; кроме того, выводы, полученные в

диссертационном исследовании, ранее использованы в конкретных

мероприятиях по организации учебного процесса по специальностям, в

которых теоретическая и практическая подготовка включает ориентацию на

современные информационные технологии.

Апробация результатов исследования. Автором разработаны и

реализованы такие образовательные проекты, как: Модель образовательного

проекта «Образовательные технологии XXI века», «Реализация стратегии

medien-образования на учебных занятиях дисциплины «Информатика и

ИКТ» посредством использования технологии webquest», в образовательный

процесс внедрён web-квест «Информационная безопасность», «Мир

цифровых технологий», разработаны пакеты методических материалов по

дисциплинам «Информатика и ИКТ», «Информационные технологии в

профессиональной деятельности», «Информационные офисные технологии»,

«Компьютерная графика», «Веб-дизайн. Интернет-технологии». Автор

входит в число экспертов Регионального чемпионата Кемеровской области

World Skills Russia по компетенции «Web-дизайн». Кроме того результаты

исследования легли в основу выступлений автора на ряде конкурсов,

фестивалей, сетевых учебных проектов, конференций, среди которых:

VII Международная научно-практическая конференция студентов,

аспирантов и молодых ученых «Актуальные проблемы гуманитарных наук»,

г. Томск, 2008 г.; XIII Региональная научно-практическая конференция

студентов и учащейся молодежи «Прогрессивные технологии и экономика в

машиностроении», г. Юрга, 2009 г.; XII Международная научно-

методическая конференция «Информатика: проблемы, методология,

технологии», г. Воронеж, 2012 г.; III Всероссийская научно-практическая

конференция с элементами научной школы для студентов и учащейся

молодежи «Прогрессивные технологии и экономика в машиностроении»,

г. Юрга, 2012 г.; XVIII Международная научно-практическая конференция
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студентов и молодых ученых «Современная техника и технологии», г. Томск,

2012 г.; 12 Международная научно-практическая конференция

«Формирование профессиональной культуры специалистов XXI века в

техническом университете», г. Санкт-Петербург, 2012 г.; Всероссийская

молодежная научная школа «Управление, информация и оптимизация»,

г. Юрга, 2012 г.; Всероссийский фестиваль педагогического творчества

«Педагогические идеи и технологии: профессиональное образование»,

г. Москва, 2016г.; Всероссийский учебный сетевой проект Intel «Обучение

для будущего», г. Новокузнецк, 2016-2017 гг.; Всероссийский

профессиональный фестиваль «Педагог года - 2017» в номинации

«Педагогическая практика», г. Москва, 2017 г.

Объем диссертации и ее структура. Логика раскрытия содержания

диссертационного исследования, поставленные цели и задачи определили

структуру работы. Диссертационное исследование состоит из трёх глав,

введения, заключения и списка литературы. Объём исследования − 175

страниц. Список литературы включает 160 наименований.
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ГЛАВА 1. ГУМАНИЗАЦИЯ КАК ДОМИНАНТНАЯ ОРИЕНТАЦИЯ В

ФОРМИРОВАНИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ

СОВРЕМЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА

1.1. Концептуализация императива гуманизации как универсального

основания университетского образования

Университет как институт воспроизводства культуры в

западноевропейской культурной традиции прошёл путь длительной

эволюции. Впервые теоретическую модель «идеального университета»

предложил Дж. Г. Ньюмен, сформулировав «идею университета». Позднее

идеи Дж. Ньюмена получили развитие в трудах В. Гумбольдта, К. Ясперса,

X. Шельского, Ю. Хабермаса, X. Ортега-и-Гассета, М. Вебера, К. Маннгейма,

Э. Дюркгейма.

Модель «идеального университета», предложенная Дж. Г. Ньюменом

[5], сформировалась в результате диалога утилитаристов и сторонников

либерального подхода. Последние (liber − от лат. «свобода», «книга»)

придерживались идеи свободного развития образования и максимального

приближения образования к литературе. Утилитаристы (utilis − от лат.

«полезный») считали, что образование должно носить прагматический

характер. Дж, Ньюмен, размышляя о целях университетского образования в

работе «Идея университета», сформулировал тезис об университете как

месте активного общения, подобно светскому обществу, которое является

прообразом университета. Поскольку крупные столичные города-

метрополии, имея библиотеки, музеи, академии, способствуют развитию

деятельности различных научных сообществ и создают «атмосферу

интеллекта», они берут на себя функции университета. Университет − место

универсального обучения, обучающиеся в нём не занимаются всеми

дисциплинами без исключения − в этом нет необходимости: целью

университета является оказание возможности и помощи студенту окунуться
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в мир науки, обучить культуре спора, уважению оппонентов, а не просто

трансляция информации. Одна из сущностных функций университета −

функция воспитания, но её можно осуществить, лишь ориентируясь на

принципы либерального свободного образования, что позволяет

сформировать «интеллектуальные привычки ума» обрести свободу,

уверенность и мудрость. В университете следует не обучать, но

образовывать, что обозначает не просто научение чему-либо, а способ

воздействия на интеллектуальную природу, на склад характера личности.

Университет − это «сфера мудрости, свеча вселенной, проповедник веры,

alma mater возвышающегося поколения». Знания могут быть самоцелью,

однако Дж. Г. Ньюмен считал, что знание лишь тогда способно называться

знанием, когда оно приносит пользу. Полезность знания, однако, способна

проявить себя двояко: с одной стороны, это практическая польза

«механических» искусств, без которых невозможна социальная жизнь, с

другой − знание становится силой, обретая научную форму. Такое

«возвеличенное» знание Дж. Г. Ньюмен называет полезным. Прагматический

подход не применим к чистому знанию; оно не даёт практической пользы в

виде создаваемых результатов труда; однако, чистое знание − это сокровище

и достойное, достаточное воздаяние за годы работы. Такое знание в

концепции Дж. Г. Ньюмена названо либеральным; либеральное знание

можно передать человеку через воспитывающее обучение. В соответствии с

концепцией Дж. Г. Ньюмена, «интеллектуальное расширение» неприемлемо

в университетах; неприемлема цель обучения, при которой возможен лишь

простой прирост знания. Цель университетского образования Дж. Г. Ньюмен

видел в интеллектуальном становлении, в обучении возможностям и методам

правильного суждения о сути явления, в постоянном стремлении к поиску

истины. Истина всякого рода является объектом интеллекта, её нужно

представить как «единственно возможное», а университет должен заниматься

подготовкой интеллектуалов. Дж. Г. Ньюмен не отвергал необходимости

профессионального обучения, научных исследований, но видел
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необходимость философского анализа и осмысления практических и

научных достижений человеческого интеллекта: «физическая наука опасна,

потому что она обязательно пренебрегает идеей морального зла» [5, С. 42].

Дж. Г. Ньюмен, разделяя знания на два уровня, пытался создать

альтернативную теорию, в которой можно было бы совместить либерализм и

утилитаризм: «все отрасли знания связаны воедино, потому что суть (subject

mater) познания внутренне объединена в самой себе, будучи делением и

созданием Творца» [5, С. 43].

Своё дальнейшее развитие «идея университета» получила в XVIII-

XIX вв. Так, в концепции В. Гумбольдта университет − это центр эталонного

знания и воплощения идеалов Просвещения. Программа университетского

образования, предложенная В. Гумбольдтом, основывается на «трех китах»:

самобытность, нравственность и ее представление, а так же гуманистической

миссии образования. Грядущие преобразования В. Гумбольдт [6] описал в

виде постулатов; в частности, первый постулат о том, что состояние

культуры возможно преобразовать в состояние более высокого уровня лишь

вследствие развития отдельных личностей, поэтому вредны те учреждения,

которые сдерживают индивидуальный рост. Настоящую цель человека В.

Гумбольдт видит в высшем развитии сил человека как целого; первое

условие этого − свобода, второе − разнообразие. В. Гумбольдт считал, что

университет необходимо сделать центром науки, культуры, образования; он

должен стать образцом для подражания и центром эталонного знания, и

поэтому в основу модели университета следует положить три принципа.

Первый − принцип отрицания устаревших взглядов на образование, где

знания ценятся не ради самих знаний, а непростительно узкой и упрощённой

форме понимания пользы. Во-вторых, предостережения от приоритета


[…]


образовательного процесса, заключается в специфике коммуникационных

процессов в образовательных системах. Именно такой подход позволяет

более детально раскрыть сущность искусственного и человеческого.

Соответственно, в естественной и искусственной формах организма

выделяется несколько типов коммуникации – непрерывная (аналоговая) и

дискретная (цифровая). Последний тип коммуникации, в большей степени,

глубоко раскрывает формализованную информацию, к которой можно

отнести структурированные учебные курсы по естественнонаучным

дисциплинам, и в малой степени, слабоформализованную информацию –

практикоориентированные учебные курсы, в особенности

социогуманитарного характера. К тому же, при использовании цифровой

коммуникации нет возможности представить процессы воспитательных

взаимодействий в естественном ракурсе, нежели в процессе

взаимоотношений между людьми. Глубокомысленные эффективные формы

поведения и неявные формы знаний имеют аналоговую форму; в системе

«человек − человек» они традиционно передаются в процессе социального

взаимодействия − в социальном контексте. В качестве примера рассмотрим

процесс коллегиальной практической деятельности преподавателя и

обучающегося. Здесь ученик моделирует преподавателя, копируя

целенаправленно или стихийно, сознательно или бессознательно, поведение

преподавателя, его мышление. Подобное моделирование происходит
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преимущественно в аналоговом формате коммуникации. Сегодня аналоговый

формат невозможно смоделировать при помощи искусственной системы,

поскольку для коммуникации аналоговой формы не существует эквивалент

теории информации, отсутствуют правила логики. В связи с этим возникают

затруднения в процессах трансформации информации из одного вида

коммуникации в другой. Иными словами мы можем сделать вывод о том, что

возможности образовательных информационных систем в аспект передачи

неявных знаний весьма ограничены.

Вследствие того, что неявные формы знаний имеют аналоговый

формат и передаются лишь в процессе социального взаимодействия, то

адекватно заменить специфические для человека способы передачи знаний

информационные образовательные системы не способны. По-видимому,

ключевым сегментом здесь является социальная граница информатизации

образования. Именно в ней скрыта специфика взаимосвязи человека и

природы, ограниченные гносеологическими и онтологическими аспектами. В

образовательном процессе сосуществуют разнообразные формы социального

взаимодействия. В качестве примера можно привести такие формы

взаимодействия как: взаимодействие обучающегося с преподавателем, с

администрацией учебного заведения, сверстниками, одногруппниками и т.п.

Раскрывая направленность и механизмы информатизации

университетского образования, отметим, что информатизация общества − это

сложный социально-исторический процесс, который не ограничивается

компьютеризацией общества, а включает в себя становление новой

информационной культуры, культуры информационной цивилизации.

Появление и развитие такого многозначного понятия, как «информационная

культура», обусловили такие глобальные факторы, как: информатизация

общества, бурное развитие компьютерной техники, телекоммуникаций и

информационных технологий, рост объёмов информации. Термин

«информационная культура» характеризует сторону общей культуры,

связанную с информационным аспектом жизнедеятельности человека. В
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связи с увеличением количества информационных потоков в обществе

неуклонно возрастает роль информационной культуры, а это значит, что для

человека становится экзистенционально значимым умение ориентироваться в

непрерывно возрастающих объёмах информации, а также знание законов

информационной среды.

В XXI веке образование и развитие личности приобретают

первостепенное значение. Информационное общество характеризуется

утверждением культа знаний; сегодня любую, будь то экономическую,

социальную, техническую задача, нельзя решить без переработки больших

объёмов информации. Следует заметить, что «новая» информационная

культура, являющаяся неотъемлемой частью как отдельно взятой личности,

так и всего социума в целом – важнейшее условие развития

профессионализма и самореализации человека. В свою очередь

информационная культура представляет собой структурированную

совокупность знаний, умений и навыков, удовлетворяющих

информационные потребности, которые возникают в ходе различных видов

деятельности: учебной, научно-познавательной, профессиональной и т. д.

Таким образом, умения человека ясно формулировать свою потребность в

информации, использовать эффективные способы поиска информации в

различных информационных ресурсах, обрабатывать её, создавать

качественно новую, сопровождать личные информационно-поисковые

системы, а также способность к информационному общению и

компьютерную грамотность можно считать критериями уровня развития

информационной культуры человека.

В информационной культуре, как и культуре вообще, проявляется

творческий характер человеческого разума. Формируя культуру, человек

создаёт особый мир символов, который, с одной стороны, отображает

окружающую действительность, а с другой − выходит за её рамки. Так,

например, речь − исключительно человеческое изобретение, принадлежит

миру символов. Информационная культура отражает уровень совершенства,
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которого достиг человек или общество во всевозможных видах работы с

информацией.

Само понятие «информационная культура личности» включает в себя

«совокупность информационного мировоззрения и системы знаний и умений,

обеспечивающих целенаправленную самостоятельную деятельность по

оптимальному удовлетворению индивидуальных информационных

потребностей с использованием как традиционных, так и новых

информационных технологий» [99]. Следовательно, информационная

культура личности, проявляя себя неотъемлемой частью общей культуры и в

то же время являясь степенью совершенства человека, наделяет человека

индивидуальностью. Анализ информационных процессов в современном

обществе показывает, что существует прямая связь между формированием

информационной культуры и развитием социальных процессов в обществе,

поскольку в информационном обществе информационная культура личности

является важнейшим фактором не только социальной защищённости, но и, в

целом, успешной деятельности человека. К основным факторам развития

информационной культуры современного общества относятся:

 информационная инфраструктура общества, которая обеспечивает

потребности людей в получении, передаче и использовании необходимой им

информации, осуществлении информационных коммуникаций;

 демократизация общества, которая даёт правовые гарантии людям

на доступ к необходимой им информации, в том числе на использование

альтернативных (например, зарубежных) источников информации, и

развивает средства массовой информации;

 развитие экономики страны, как фактор, определяющий

материальные возможности людей для получения необходимого

образования, приобретения и использования современных средств

информационной техники и услуг;
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 система образования, как фактор, определяющий уровень

интеллектуального развития людей, их духовных и материальных

потребностей.

Зависимость информационной культуры от столь важных

характеристик развития общества определяет её статус как интегрального

показателя уровня развития современного общества. В тоже время, все

компоненты информационной культуры формируют информационное

мировоззрение, которое определяет отношение людей к окружающей их

информационной среде. Информационное мировоззрение можно определить

как обобщённую систему взглядов на информацию и всё, что с нею связано:

информационные ресурсы, системы, технологии, процессы информатизации,

а также взгляды на информационное общество, место человека в нём,

обусловленные этими взглядами убеждения, идеалы, принципы познания

деятельности.

Высокотехнологическая информационная образовательная среда в

системе университетского образования существенно расширяет возможности

образовательного процесса, поскольку меняет характер организации учебно-

воспитательного процесса, погружает студента в профессиональную сферу,

позволяет имитировать и моделировать реальные ситуации, что способствует

развитию ценностных смыслов будущей профессиональной деятельности.

Однако уровень эффективности функционирования этой среды

непосредственно зависит от уровня информационной культуры участников

образовательного процесса. В связи с этим возникает вопрос о

стандартизации требований к информационной культуре как преподавателей,

так и студентов и определении их компетентностей в этой сфере. Сама же

информационная компетентность – это системное образование, знания и

умения в области информационных технологий, способность их

совершенствования, принятие принципиально новых решений в меняющихся

условиях или непредвиденных ситуациях с использованием современных

технологических средств.
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Результаты проведённого исследования позволяют сделать вывод о

том, что сегодня человека-преподавателя в информационных

образовательных средах невозможно заменить на искусственные аналоги без

существенной потери качества. Более того, мы считаем, что сама попытка

сочетать образовательный потенциал информатизации с традициями

классического образования обречена на провал: уже на сегодняшнем этапе

развития инструменты информатизации являются не просто «новыми

средствами обучения», а претендуют на место в самой сути обучения,

поскольку под их влиянием создаётся совершенно иной учебный процесс, в

котором особая образовательная среда, иные роли участников и, наконец,

иные целевые ориентации. Для того чтобы достичь максимального эффекта в

условиях развивающейся информатизации образования, необходима новая

образовательная концепция, основанная на гуманистических принципах и

учитывающая изменения идеала образованности, целей и методов обучения.

Концепция, которая на всех уровнях обучения ставит в центр самого

обучаемого, его мотивы, цели, психологический склад, психофизические

возможности, преломляя весь учебный процесс через призму его личности.

Таким образом, он становится не объектом воздействия, а субъектом

познавательной деятельности [100]. Для обеспечения требуемого качества

обучения нужны новые технологии обучения, учитывающие все особенности

нового времени: нужны такие образовательные программы, которые

направлены на обучение принципам построения мыслей, приёмам

понимания, эффективного запоминания, свёртывания информации,

иерархизации смыслов и другим интеллектуальным операциям. Всё это

возможно осуществить за счёт использования важнейших свойств

информационных технологий − технологичности и коммуникативности, при

наличии высокого уровня информационной культуры всех участников

образовательного процесса.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационном исследовании автор подводит итоги исследования

и делает следующие выводы:

Принцип гуманизации всегда выступал в роли основополагающего

принципа, универсального основания университетского образования и

культуры. Содержание этого принципа на различных этапах развития

истории и культуры менялось, однако, именно этот принцип, сохраняя своё

принципиальное значение, определяет и сегодня университетское

образование как специфическое. Выстраивание университетского

образования как школы развитой культуры и продуктивного мышления, по

сути, является решением проблемы гуманизации университетского

образования. Информатизация университетского образования − это

комплексный, многоплановый, ресурсоёмкий процесс, обусловленный

социальным заказом общества на подготовку специалистов, владеющих

информационной культурой. Информатизация образования как

мегатенденция эволюции «knowledge-society», является средством и

условием решения глобальных проблем не только в системе образования, но

и человеческой цивилизации в целом. Ключом к разрешению конфликта

знаний и информации в образовательной системе является разработка новых

технологий обучения, адекватных принципиально изменившимся условиям

нового социума. Новые технологии обучения должны учитывать влияние,

прежде всего, massenmedien, Интернета и средств виртуальной реальности,

которые кардинально меняют образ мира, жизненные приоритеты,

мотивацию жизнедеятельности, доминирующие вид и стиль мышления,

когнитивные, коммуникативные и поведенческие стереотипы. Диалог

информатизации и гуманизации, как основополагающих тенденций развития

системы университетского образования, возможен лишь в том случае, если в

процессе информатизации образования большее внимание будет уделено

содержательной стороне проблематики. Таким образом, современное

университетское образование должно быть направлено не на обучение и
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воспитание, а, в первую очередь, на развитие практического мышления,

интеллектуальной деятельности, формирование у студента целостной

картины мира и информационной культуры, способности к самообучению и

самовоспитанию. Medien-образование способствует развитию

коммуникативных способностей человека, и в этом проявляется его

гуманистическая природа, поскольку, именно в процессе коммуникативного

взаимодействия человек определяет себя посредством других субъектов и

значит, осуществляется истинное образование. Медиальное пространство

должно расширять сферу образования, превращая его в глобальный процесс,

и при этом обогащать новым содержанием учебный процесс, совершенствуя

традиционные технологии и формы обучения. Medien-образование должно

сформировать мышление, направленное на адекватное понимание

медиасообщений, расшифровку смыслов медиатекстов, медиадеятельности и

медиавоздействия, и способствовать определению индивидуальных

маршрутов вхождения в медиакультуру. В этом и состоит основное

назначение medien- образования как фактора освоения социального

пространства и творческого личностного самостроительства. Попытка

сочетать образовательный потенциал информатизации с формами

классического образования требует учёта следующих обстоятельств: уже на

сегодняшнем этапе развития инструменты информатизации являются не

просто «новыми средствами обучения», а претендуют на место в самой сути

обучения, поскольку, под их влиянием создается совершенно иной учебный

процесс, в котором особая образовательная среда, иные роли участников и,

наконец, иные целевые ориентации. Для того чтобы достичь максимального

эффекта в условиях развивающейся информатизации образования,

необходима новая образовательная концепция, основанная на

гуманистических принципах, учитывающая изменения идеала

образованности, целей и методов обучения.

Для обеспечения требуемого качества обучения нужны новые

технологии обучения, учитывающие все особенности нового − не
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классического − времени: нужны такие образовательные программы,

которые направлены на обучение принципам построения мыслей, приёмам

понимания, эффективного запоминания, свертывания информации,

иерархизации смыслов и другим интеллектуальным операциям. Всё это

возможно осуществить за счёт использования важнейших свойств

информационных технологий − технологичности и коммуникативности, при

наличии высокого уровня информационной культуры всех участников

образовательного процесса.

Перспективы разработки темы, на наш взгляд, заключены в том, чтобы

рассмотреть процесс эволюции современного университета не только в

дискурсе новых тенденций развития университета, но и в условиях

глоболизирующегося мира, условиях, сделавших очевидной специфику

эволюции университета в условиях перехода к рынку. В перспективе

предметом исследования явится анализ третьей миссии университета,

процессы коммерциализации университетского образования и науки,

коммодификационные стратегии развития университета в условиях рынка и

риски, вязанные с этими стратегиями. Университет будет рассмотрен как

сегмент рынка.
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