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Актуальность диссертационного исследования не вызывает сомнения,
поскольку оно связано с изменениями, все более отчетливо наблюдающимися в
образовательной среде. Не вызывает сомнения необходимость теоретического
осмысления и содержательного анализа процессов коммерциализации
образования. Также справедливо высказывание автора относительно современного
общества, в том, что оно «поставлено перед необходимостью преодоления кризиса,
связанного с классической моделью образования, не отвечающей потребностям
неклассического времени.<...>Образовательное пространство современного
университета, призванное быть сферой воспроизводства человека, позволяющей
выпускнику университета не оказаться существующим вне культуры, не в полной
мере реализует заложенный в нем потенциал» (с. 3). Тем самым становится
очевиден определенный кризис в научном сообществе.

Диссертационное исследование, проведенное Квашниной Д. А., является
вкладом в решение проблемы в таком перспективном социально-философском
направлении как философия образования, преодолевающей ограничения
психологических, социологических, педагогических работ. Также можно
согласиться с диссертантом в том, что большое количество зарубежных и
отечественных исследователей, в своих работах не раскрывают в полной мере
гуманистический потенциал тесНеп-образования, его информационно­
коммуникационных средств в рамках образовательных практик современного
университета. Проблема, цель, задачи, объект исследования, научная новизна,
положения, выносимые на защиту, сформулированы диссертантом достаточно
четко и соотносятся с логикой исследования (с. 4-7). В положениях, выносимых на
защиту, наибольший интерес представляют пункты 3 и 4, а именно (с. 6-7):

1. гуманистическая природа тесНеп-образования создает условия для
формирования, раскрытия и использования творческих способностей, внутренних
резервов и самореализации личности, а также играет роль предпосылки
формирования продуктивного мышления;

2. основанием диалога гуманизации и информатизации как тенденции
развития сферы университетского образования является выбор тех средств
информатизации, которые позволят сохранить гуманистический смысл идеалов и
ценностей классического университетского образования.

Однако, как и в любой исследовательской попытке, помимо достоинств, в
работе Квашниной Д.А. имеются и некоторые недостатки. В автореферате автором
довольно часто употребляется термин «таззеп-тесНеп», но четкого определения
данному феномену диссертант не дает, а лишь упоминает «таззеп-тесИеп» как
«системы массовой информации» (с. 17). Следовательно, не совсем понятно, что
именно автор имеет ввиду.

В тексте автореферата встречаются стилистические неточности, затрудняющие
понимание смысла некоторых разделов. Так, например, в качестве предмета
исследования указаны через запятую «возможности информатизации современного
университетского образования и гуманистическая природа таззеп-тесЦеп в
современном университетском образовании» (С.5). В такой формулировке
рядоположенность двух явлений (возможность информатизации образования и
гуманистическая природа таззеп-тесИеп...) не предполагает их обязательной
взаимозависимости и взаимосвязи, которые, собственно, и являются предметом
анализа диссертанта. Вряд ли «информатизация университетского образования (при
всей ее важности - С.И. Ануфриев) может быть интерпретирована как мега­
тенденция эволюции современного общества» (С.6). И, наконец, вряд ли можно
согласиться с утверждением, что «задача образования — готовить специалистов для
профессиональной деятельности в информационной сфере общества» (С.20). Тем
более, что на странице 10 автореферата автор диссертации справедливо указывает,
что «цель образования - развитие целостной личности, что и было положено в основу
модернизации системы образования в России».

Тем не менее, высказанные замечания не являются принципиальными.
Авторские результаты достоверны и отражены в 10 публикациях, в том числе в 4
статьях, опубликованных в журналах, рекомендуемых ВАК, 1 статья в издании,
индексируемом в WoS. Выводы диссертанта соответствуют проведенному
исследованию.

Исходя из представленных в автореферате результатов исследования,
диссертационная работа Квашниной Д. А. «Гуманистическая природа тесИеп-
образования в современном университете» написана на высоком научном уровне,
является завершенным, самостоятельным исследованием, а ее автор, Квашнина
Дарья Александровна, заслуживает присуждения искомой ученой степени
кандидата философских наук по специальности 09.00.11 - Социальная философия.
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Я, Ануфриев Сергей Иосифович, даю согласие на обработку моих персональных
данных, связанную с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела
Д. А. Квашниной.
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